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ANOTACE

Téma bakalářské práce zní Inspirace fotografií – Cyklus devíti kreseb

zaměřených na reprodukci světových válečných fotografií. Práce je

rozdělena do dvou částí, textové (teoretické) a kresebné (praktické).

Praktická část zahrnuje také tištěný velkoformátový plakát shrnující danou

problematiku. Textová část obsahuje popis díla, důvody výběru tématu,

umělecko-historický kontext a moţnosti dalšího vyuţití. V díle se snaţím

vyzdvihnout moţnost zvětšit staré fotografie pomocí kresby do velkého

formátu. Mým cílem je věrohodné zachycení emocí, radosti i utrpení, které

tyto slavné fotografie vyzařují.

Annotation

Theme of my bachelor thesis is a cycle of 9 drawings inspired by famous

photographs. The thesis is divided into two sections – theoretical and

practical. Practical part includes a large printed poster which

complements the drawings and summarizes the topic. Theoretical part

contains a description of the process of creation, reasons for choosing this

topic, art-historical context and options for further utilization. I try to

highlight the ability to enlarge old photographs using drawing. My aim is to

capture emotions, happiness as well as suffering, which those photographs

certainly have.
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1 ÚVOD

Fotografie a historie - tyto dva pojmy jsou nerozlučně spjaty od poloviny 19.

století, tedy od vzniku prvních fotografií. Od té doby se člověk snaţí

zaznamenat na nejrůznější druhy fotoaparátů jakýkoliv nevšední záţitek,

který se okolo něho děje. Můţe jít o naprosto běţnou situaci, například

v rodině nebo o významnou událost, která můţe ovlivnit chod dějin. O

zachycení těchto událostí a záţitků se člověk snaţí téměř od počátku

civilizace. V pravěku nástěnnými malbami, po vzniku písma kronikami či

osobními deníky nebo malbou či kresbou jako takovou. Ale aţ právě

fotografie a později filmový záznam nám přiblíţí historii tak, jak se opravdu

stala.

Fotografie má bezesporu kouzlo okamţiku. Okamţiku, který je jednou

pro vţdy zachycen. Tyto zobrazené okamţiky jsou jedním z důvodů, proč

jsem zvolil téma Inspirace fotografií. Za necelých dvě stě let, co má člověk

moţnost fotografovat, vznikl nespočet celosvětově známých snímků. Kaţdý

z nás zná pohodu svačících dělníků na římse při stavbě mrakodrapu, výraz

Marilyn Monroe, kdyţ jí vítr z větrací šachty zvedá sukni nebo odhodlání

šestice vojáků námořní pěchoty vztyčujících americkou vlajku na ostrově

Iwodţima. Pro kaţdého z nás by bylo velmi obtíţné vybrat z nich devět

snímků tak, aby celá práce dávala smysl. Proto jsem toto téma zúţil na

období, které v člověku po staletí zanechává stopy nejhlubší, období válek.

Já se ve své práci zaměřím na nejznámější. Vyzdvihl jsem devět momentů

zachycených ve válečném nebo podobně vyhroceném konfliktu a rozhodl

se je kresebně reprodukovat.

Důvodů, proč jsem toto téma zvolil, je mnoho, především veliký zájem

o válečnou historii a touha poznat pravé příběhy těchto snímků. Přece jen

to není pouze o momentu, který fotograf zaznamenal. Těmto záběrům vţdy

něco předchází a něco následuje, a často to není ani zdaleka to, co by si

„divák“ představoval. Fotografie je nejen informační, ale i umělecké
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médium a pravý fotograf, byť můţe být v ohroţení ţivota, se bude vţdy

snaţit o co nejlepší snímek, někdy i podvodem.

K válečné fotografii mě navedly především snímky českého fotografa

Ladislava Sitenského, který se proslavil fotografiemi z působení u 312. stíhací

perutě britského královského letectva během 2. světové války. Přesto jsem

se rozhodl, ţe tento typ fotografie opustím a vyberu okamţiky, které

zachycují silné emoce a jasně vypovídají o hrůzách a zvrácenosti

válečných konfliktů. A to je další důvod, proč jsem se rozhodl zpracovávat

toto téma. Většina z vybraných devíti fotografií (snad s výjimkou jedné), je

zhotovena do první poloviny 70. let. Protoţe jde o takzvané momentky,

kvalita snímku není taková, aby bylo moţné zobrazit ostré fotografie ve

formátu větším neţ je např. formát A4, tedy 297 x 210 mm. Jednou

z moţností, jak divákovi nabídnou tyto emotivně silné momenty ve velkém

formátu a vysokém rozlišení, je kresebná reprodukce. Kresba byla při výběru

tématu bakalářské práce jasnou volbou a moţnost zachytit tuţkou výraz a

emoce „po svém“, mě také lákala.

Kdybych si měl stanovit nějaký pomyslný cíl, byla by to zaprvé

moţnost nabídnout publiku velkolepý cyklus kreseb, zachycujících

nejznámější válečné fotografie tak, jak je člověk nezná a zadruhé zachytit

kresbou výraz původních fotografií tak, aby v divákovi zanechal dojem a

předal mu informaci o hrůzách válečných konfliktů, které v historii lidstva

nemají obdoby. Jak je všeobecně známo, historie se stále opakuje. Lidé

dějin neznalí jsou svými chybami nuceni si je zopakovat a pouze velmi

krátká časová období naší minulosti jsou mírová. Proto si myslím, ţe je toto

téma smysluplné a stojí za vědecké zpracování v mé bakalářské práci. Lidé

by si měli uvědomit, ţe válka, ať uţ vznikla z jakéhokoliv důvodu, ať dosáhla

svého cíle nebo ne, ať při ní vznikly stovky pokrokových vynálezů, je vţdy

velký krok zpět. Ve válkách umírají nejen lidé, kteří za něco bojují, ale i

nevinní civilisté, kteří jsou nevyhnutelně jejich součástí. Já věřím, ţe toto

poselství bylo jednou z hlavních priorit Joa Rosenthala, nebo Roberta Capy,

kteří se vrhali do bitev s fotoaparátem místo zbraně a díky kterým vznikly
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úţasné fotografie, které známe dodnes. Stejný vzkaz s puncem originality a

jedinečnosti, který kresebný projev nabízí, bych si přál zachytit ve své práci i

já.

2 REALIZACE

2.1 Technika

Ačkoliv název tématu „Inspirace fotografií“ láká k fotografickému

zpracování, měl jsem ve volbě techniky jasno. Studiu kresby se věnuji od

základní školy a při práci takového rozsahu jsem o jiné moţnosti zpracování

ani nepřemýšlel. V kresbě si věřím, a proto jsem dal přednost dynamice

pohybu. Inspiroval jsem se tvorbou Ladislava Kuklíka a jeho fantastickou

kresbou zvířat, kombinovanou se záměrně ponechanou rozpracovaností

figur, kterou pouţíval ve svých studiích například Jean Auguste Dominique

Ingres. Přílišná kresebná preciznost a hyperrealismus by mohly diváka nudit

a při reprodukci fotografie by neměla vůbec ţádný smysl. Věřím, ţe by tyto

slavné momenty mohly být zpracovány i jinak, například barevnou malbou,

grafickým editorem či sprejem ve stylu Banksyho světoznámých prací. Já

sám uvaţoval o technice kresby propisovací tuţkou, která mě v posledních

letech velmi zajímá a inspiruje, nakonec však tato technika zůstala

v návrhové a skicovní části práce.

2.2 Formát

Čtvercový formát se můţe zdát netradiční a kdokoliv můţe namítnout, ţe

snímkům ořezem rozbourává kompozici, která je v oboru fotografie velmi

důleţitá. Přesto je čtverec jediné moţné východisko, jak formátově

sjednotit vybraných devět momentů světové historie. Vzhledem k tomu, ţe

se jedná o cyklus, není vhodné, aby se formáty jednotlivých obrazů lišily, i

kdyţ je kaţdá fotografie publikována v jiném poměru stran. Další výhodou

čtvercových rozměrů je moţnost publikovat práci hromadně na jednom

plakátu, seřazené ve třech sloupcích po třech obrazech, coţ vytvoří opět
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čtverec a graficky působí velmi příjemně. Z tohoto důvodu jsem také zvolil

počet prací - devět.

Rozměr obrazů 70 cm x 70 cm vznikl oříznutím čtvrtky B1 (100 x 70cm)

tedy největší moţným formátem papíru, který lze zakoupit. V zadání práce

je uvedeno, ţe se jedná o cyklus kreseb středního formátu, coţ si myslím, ţe

délka strany 70 cm splňuje více neţ dostatečně. Technika tuţkokresby

působí v této velikosti monumentálně a větší formát uţ by vyţadoval

zpracování spíše malbou nebo výše zmíněným sprejem.

2.3 Materiál

Celá praktická část je nakreslena tuţkou tvrdostí B2 – B8 na bílé čtvrtce


[…]


se pustil do detailnější kresby především obličejových a figurálních částí. Pro

zdůraznění klíčových částí jsem pouţíval tuţky niţší tvrdosti, tudíţ se kresba

stala tmavší a výraznější. Teoretickou část jsem tvořil v průběhu práce na

kresbách. Nejlepší pro mě bylo nakreslit obraz a poté o něm napsat

patřičnou kapitolu. V závěru jsem se snaţil všechny kresby sjednotit tak, aby

fungovaly jednotlivě a zároveň jako celek. Doprovodný plakát je vytvořen
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v grafickém editoru jako koláţ z fotografií vytvořených kreseb a skic, které

byly i nebyly pouţity ve finálních pracích.

Práce splnila moje očekávání a jsem s ní velmi spokojený. Myslím, ţe

kresebný styl, který jsem v práci pouţil, vypadá působivě a části záměrně

ponechané rozkreslené, kresby ţivě doplňují. Zároveň doufám, ţe se

z výsledných prací nevytratil výraz, který svědčí o síle momentů a podává

divákovi svědectví o hrůzách událostí, méně či více známých.

Moţností, jak práci vyuţít a rozšířit, mě napadlo při tvorbě hned

několik. Jedna z nich je jiţ zmíněna v kapitole Technika. A to moţnost

vytvořit práci v mnohem odváţnější reprodukci, neţ jsem zvolil já. Nejvíce

by mě lákala technika barevných sprejů s pomocí šablon na formátu

minimálně 100 x 100 cm.

Veliký potenciál vidím i v podrobném zpracování pouze jediné

vybrané fotografie. Například bych zvolil snímek španělského loajalisty od

Roberta Capy a snaţil se kresebně zachytit celý její příběh. Napadá mě

série šesti prací formátu nejméně A1, zachycující vše, co fotografii

předcházelo i následovalo. Nechyběly by méně známé záběry ze

španělské občanské války, portrét autora fotografie a samozřejmě

zaznamenání událostí vybraného snímku. Jednotlivé kresby bych zajímavě

propojoval a tiskl na plakáty doprovázené stručným textem, který by

pomohl příběh objasnit. K rozšíření práce mě napadla také moţnost

vytvořit kontrast či protiklad těchto světoznámých snímků. Spolu s nimi

publikovat ve dvojicích kresby fotografií, které jsou divákovi méně známé,

nebo je dokonce nikdy neviděl. To, co by snímky spojovalo, by byl

například historický kontext nebo jméno autora.

Jako student pedagogické fakulty rozhodně nesmím vynechat

moţnost vyuţití tématu této práce v oblasti edukace. Vzhledem k tomu, ţe

se jedná o dílo úzce spjaté s historickými událostmi, tak moţnost vyuţiti

v oblasti výchovy a vzdělání je poměrně vysoká. Po třech letech studia

historie musím bohuţel konstatovat, ţe na světové dějiny 20. století, je jeden

semestr opravdu velmi málo. Ačkoliv pedagog dělá, co můţe a svým

poutavým vyprávěním se snaţí dostat do výkladu kaţdou klíčovou
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informaci, často musí některá období jen velmi stručně projít. Je smutné, ţe

často nezbyde čas na události 2. světové války, války ve Vietnamu a nebo

na války od roku 1990. Předpokládá se, ţe přehled o těchto událostech má

student ze základní a střední školy, coţ uţ bohuţel také není pravda, tam je

totiţ času ještě méně. Proto si myslím, ţe vizuální stránka výkladu je stále

velmi důleţitá. Ze své zkušenosti vím, ţe si zapamatuji víc to, co vidím, neţ

to, co jen slyším. Svoji práci bych proto vyuţíval jako pomůcku k vyučování

událostí, které snímky provázejí. Formou plakátu bych obrazy předváděl,

jako nám na základní škole ukazovali dodnes nepřekonané malby Zdeňka

Buriana a jeho pravěkých lidí. Popis homo sapiens si pamatuji dodnes díky

jeho talentu a bylo by velmi příjemné, kdyby díky mojí kresbě znali mladí

studenti například válku v Tichomoří a průběh bitvy o Iwodţimu. Po

kresebné stránce bych se snaţil pomocí své práce odbourávat u

začínajících kreslířů přílišnou utaţenost jejich prací. Zároveň bych dbal na

dodrţení anatomie a perspektivy, která je pro zvládnutí kresby velmi

důleţitá a mnoha studentům výtvarných oborů stále chybí.

Moţná se někomu můţe zdát, ţe svoji práci přeceňuji a ţe jsem si

stanovil příliš vysoké cíle pro její vyuţití, ale kdyby se jedna z těchto moţností

alespoň z části naplnila, věděl bych, ţe moje práce měla smysl a ţe

reprodukovat známé fotografie pomocí kresby není zbytečná činnost. To,

aby má bakalářská práce zaujala diváka, nabídla mu velkolepý cyklus

kreseb a předala mu informaci o hrůzách válečných konfliktů, které

v historii lidstva nemají obdoby, je mé druhé, skromnější, přesto veliké přání.
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5 RESUMÉ

Joe Rosenthal, Robert Capa, Nick Ut or Alfred Eisenstaedt, these are names

of authors of famous war photographs, that became the inspiration for my

bachelor paper. With help of drawing I wished to take the spectator to the

times, when Americans conquered Iwo Jima, when Jesse Owens triumphs

on Hitler’s Olympic Games or directly to the Times Square in 1945. My target

was to make these moments closer to the spectator clearly and with style

like no one has ever done it before. I made a cycle of nine drawings

catching the most famous photos of war conflicts of 20.Century and one

accompanying poster summarizing the given theme.

The paper filled up my expectations and I am satisfied with it. I tried to use

my drawing abilities as good as possible to catch the chosen moments and

expressions. I wish that this thesis would fill the requirements, engage the

spectator’s attention, offer him spectacular cycle of drawings and hand

him over the information of dreads of war conflicts, which are

unprecedented in the history.
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