Protokol o hodnocení Bakalářské práce

Název práce: Inspirace fotografií - cyklus 9ti obrazů

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Březina

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucího práce :

Práci hodnotil(a): MgA. et Mgr. Stanislav Poláček

1. Cíl práce

Autor měl vytvořit cyklus 9ti obrazů libovolnou kresebnou technikou, který by byl inspirován fotografií. Úkol považuji za splněný.

2. Obsahové zpracování

Pan Jiří Březina měl naprosto jasno, co se týká techniky provedení BP, tou měla být kresba tužkou. Otázkou bylo, jaký námět si pro celý cyklus autor zvolí. Jasně hned od počátku rovněž bylo, že se bude jednat o figurální kresbu. Nakonec se jeho pozornost soustředila na významné okamžiky v historii XX. století, až na výjimky v období od počátku do konce II. světové války, zachycené objektivy slavných světových fotografů.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Na základě jasné představy o formě a po výběru námětu začaly vznikat i počáteční kresby. V úvodních skicách se, v případě pana Březiny, nejednalo, jak to tak bývá, o hledání osobní výpovědi, o psychologický ponor do autorova světa. Kresby nebyly ani pokusem zachytit autorovy emocionální stavy.

Výběr fotografických předloh, které sami o sobě překypují emocionálními okamžiky, byl pro realizaci BP zásadní věcí. Nejsme svědky nějakého zajímavého experimentu, nebo výtvarně kreativního tvoření. Naopak je nám předložena k posouzení pouze a jen precizně provedená řemeslná práce. O nějaký přesah a pokus o vlastní výtvarné dílo se autor pokusil v závěrečné kompozici vzniklé a sestavené v programu Adobe Photoshop. Právě tak ale i působí. Jako jen náhodné řazení kreseb a počátečních skic do kaleidoskopické mozaiky válečných konfliktů. Nutno podotknout, že poslední práce je již něčím navíc a není předmětem hodnocení.

4. Formální náležitosti

Průvodní zpráva nevykazuje stylistické ani jazykové nedostatky. Cením si autentické a upřímné výpovědi v obsahovém rozboru jednotlivých kreseb.

5. Stručný komentář hodnotitele

V předloženém cyklu devíti kreseb bych zvláště vyzdvihl kresbu zachycující moment smrti zasaženého španělského vojáka od Roberta Capy. Dále kresbu podle dobové fotografie zachycující Jesse Owense při ceremoniálu na olympiádě v Berlíně 1936 a rovněž kresbu podle skvělé předlohy Jevgenie Chalděje zachycující moment symbolického konce II. Světové války. Ve všech těchto případech je kresba nad fotografickou předlohou a nabízí se otázka nad realizací těchto kreseb technikou leptu nebo suché jehly. Naopak za méně zdařilé považuji kresby zachycující momenty na pekingském náměstí Tchien-an-men a kresbu inspirovanou fotografií, na které je zachycen A. Hitler po obsazení Paříže.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

7. Navrhovaná známka

Výborně

Datum: 31.8.2015

Podpis: MgA. et Mgr. Stanislav Poláček